
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 08/04/2011
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219706

PORTARIA: 477/2011
Objetivo: 1.AOS TÉCNICOS:VISTORIA TÉCNICA; 2.AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011
50926631/RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2011 a 08/04/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23813/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219695

NOTIFICAÇÃO Nº 23813 DE 17/03/2011-CONJUR
À: URIEL ZOPPÉ BRANDÃO

ENDEREÇO: GLEBA 55-A, REGIÃO DO URAIM – BAIRRO: 
ZONA RURAL
CEP: 68.000-000 – PARAGOMINAS/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA URIEL ZOPPÉ 
BRANDÃO, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12456/2010, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3403/2010, 
EM FACE DE EXERCER A ATIVIDADE DE PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL – PMFS, EM DESACORDO COM AS 
NORMAS LEGAIS, TENDO EM VISTA A DESTRUIÇÃO DE 4,1274 
HECTARES DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE (APP), SEM AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DO ÓRGÃO 
AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 
PARECER JURÍDICO Nº 3465/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISO VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO VALOR DE 7.501 (SETE 
MIL, QUINHENTOS E UMA) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, II, 122, II E 
132, V; TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219743

PORTARIA Nº 471/2011 –
GAB/SEMA DE 05 DE ABRIL DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 119/2011-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.850 de 08/02/2011, que seria 
de 10/02 a 11/03/2011, para o novo período de 09/03/2011 
a 07/04/2011 da servidora SELMA SOLANGE MONTEIRO 
SANTOS, matrícula 57215621/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Abril de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219754

PORTARIA Nº. 472/2011-GAB/SEMA DE 05 DE ABRIL DE 
2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual 

de 70% (setenta por cento), à servidora abaixo relacionada, 
considerando a substituição pela GTI do servidor STELIO 
SOARES TAVARES.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57189908/1 ALDENICE LEAL FERREIRA 01/04/2011

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219285

PORTARIA: 462/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DE 
CONSELHEIROS, ASSIM COMO, REUNIÃO DOS CONSELHOS 
NO PARQUE ESTADUAL SERRA DOS MARTIRIOS E DA APA 
ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832962/ANA PAULA SILVA SANCHES (ADVOGADO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 16/04/2011
572017391/FERNANDA ALMEIDA CUNHA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 16/04/2011
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 
16/04/2011
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 
a 16/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219286

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO 
DA GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO ESTADO 
DO PARÁ, ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS E APOIO TÉCNICO PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE UM CONSÓRCIO PÚBLICO.
Entrega do Edital: As empresas interessadas poderão obter a 
integra do Edital, Termo de Referência e Minuta de Contrato, 
bem como informações adicionais nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br, www.sema.pa.gov.br ou no endereço abaixo, de 
segunda a sexta-feira, no período de 08h. ás 14h. (horário de 
Brasília). 
Observação: Abertura da sessão publica no dia 24/05/2011, as 
9h. Horario de Brasilia.
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira Santos
Local de Abertura: Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA.
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761590000       339039                 0306002285          Federal
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219271

PORTARIA: 461/2011
Objetivo: FAZER SELEÇÃO E DOCUMENTAÇÃO DE SITIO 
ARQUEOLÓGICO NO INTERIOR DO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/CARLOS AUGUSTO PALHETA BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
27/04/2011
0000000/EDITHE DA SILVA PEREIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219268

PORTARIA Nº. 459/2011-GAB/SEMA DE 01 DE ABRIL DE 
2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 108882A/1;
R E S O L V E

CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora MARIALVA FRANCO PINHEIRO, 
matrícula nº. 571978651, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Corregedoria Ambiental, no período de 
14 a 18/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219259

PORTARIA: 463/2011
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS ESTUDOS DO MEIO 
SOCIOECONOMICO E CULTURAL PARA SUBSIDIAR CRIAÇÃO 
DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA NO GRUPO DE 
PROTEÇÃO INTEGRAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
15/04/2011
57224309/PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2011 a 15/04/2011
00224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219262
PORTARIA Nº. 427/2011-GAB/SEMA DE 01 DE ABRIL DE 

2011.
ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 107014A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao Servidor, ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA matrícula 
nº. 5085390/ 1, ocupante do Cargo de Geólogo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza , no período de 28/01 a 06/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219263

PORTARIA: 466/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA E PALMITEIRA, A FIM DE LIBERAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 7.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
11/04/2011
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS S. GUIMARÃES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212363
PORTARIA: 326/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE FAUNA AQUÁTICA 
E TERRESTRE, AVIFAUNA E DE ECOSSISTEMAS FLORESTAIS 
PARA SUBSIDIAR A CRIAÇÃO DE UNIDADES ESTADUAIS DE 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/MICHELY BATISTA DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 12.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 03/04/2011
571753361/NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
03/04/2011
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 03/04/2011
555881741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 


